Дело № 1-339/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Мушак Е.С., при секретаре судебного заседания Ивановой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Нижегородского района НОКА ФИО3, представившего ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Н.Новгород, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего менеджером ИП ФИО6, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, ч.4 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления, предусмотренные п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, ч.4 ст. 180 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя из корыстных побуждений, добровольно вошел в состав организованной преступной группы, созданной и руководимой ранее ему знакомым ФИО7. с целью незаконного обогащения путем приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта, и продажи контрафактной табачной продукции в особо крупном размере, а также незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, и в период с конца 2017 года по 19.06.2019 совместно с последним, ФИО9. и ФИО10. совершил на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области ряд умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

ФИО7., имея большой опыт в торговле табачных изделий, преследуя цель незаконного обогащения, заведомо зная, что законом установлены требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, а также правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым любая табачная продукция, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя из корыстных побуждений, создал организованную преступную группу под своим руководством для приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта контрафактной табачной продукции в особо крупном размере, путем незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, в преступную деятельность которой вовлек ранее ему знакомых ФИО2, ФИО9 и ФИО10 и в период с января 2017 года по 19.06.2019 совершили на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области ряд умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких.

В соответствии с положениями ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон № 268-ФЗ), табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; сигарета без фильтра - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть); табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта). При визуальной идентификации табачной продукции определяются вид табачного изделия, наименование табачной продукции, наличие и содержание информации для потребителя. 

В соответствии с положениями ст. 4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В нарушении приведенного действующего законодательства Российской Федерации в начале 2017 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО7, имея преступный умысел, направленный на личное обогащение от реализации в неограниченном количестве немаркированных табачных изделий, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью извлечения постоянного дохода и реализации своих преступных намерений, обладая организаторскими способностями, настойчивостью и целеустремленностью, пользуясь авторитетом среди знакомых, принял решение о создании на территории Нижегородской области организованной преступной группы и стал предпринимать активные действия к ее созданию.

В целях реализации преступного замысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование, ФИО7 разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым, определил себе преступную роль.

Так, ФИО7, позиционируя себя лидером организованной группы, возложил на себя обязанности, в соответствии с которыми отвечал за деятельность, связанную непосредственно с приобретением немаркированных табачных изделий, поиском каналов поставки, контролем процесса перевозки с целью сбыта и продажи приобретенных (контрафактных) табачных изделий.

Во исполнение преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО7 приискал и арендовал у индивидуального предпринимателя ФИО8, не посвященного в его преступные планы, ангар №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который планировал использовать для хранения в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного плана в начале 2017 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО7 начал осуществлять подбор участников организованной группы на основе наличия доверительных отношений, познаний и опыта в области реализации табачных изделий, наличия личного автотранспорта, необходимого для перевозки немаркированных табачных изделий, а также склонности к совершению противоправных действий и желания совершить преступления, что впоследствии обусловило ее устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение, а также высокий уровень конспирации.

Осознавая, что для реализации преступного замысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование, ФИО7 не ранее января 2017 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, привлек в качестве водителя-грузчика нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого ФИО9, посвятив его в преступные планы, и сообщив цели и задачи преступной деятельности. Согласно общего преступного замысла и распределенной ФИО7 роли в организованной группе, на ФИО9 была возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассации денежных средств как за продаваемые контрафактные табачные изделия, так и на приобретение контрафактных табачных изделий, а также конвертация денежных средств Российской Федерации в доллары США для дальнейшего приобретения немаркированных табачных изделий 

<

данные изъяты> у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц.

ФИО9, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, перевозки и хранению с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное выше предложение, признал ФИО7 в качестве организатора, объединился с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Кроме того, ФИО7, преследуя корыстный мотив и цель преступной наживы от незаконной реализации немаркированной табачных изделий, осознавая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастёт при увеличении штата сотрудников, в конце 2017 года, точное время следствием не установлено, в неустановленном время, привлек в качестве водителя-грузчика, нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого ФИО2, посвятив его в преступные планы и сообщив ему цели и задачи преступной деятельности. Согласно общего преступного замысла и распределенной ФИО7 роли в организованной группе, на ФИО2 была возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассации денежных средств как за продаваемые контрафактные табачные изделия, так и на приобретение контрафактных табачных изделий, а также конвертация денежных средств Российской Федерации в доллары США для дальнейшего приобретения немаркированных табачных изделий 

<

данные изъяты> у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц.

ФИО2, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, перевозки и хранению с целью сбыта и продажи немаркированной табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное предложение, признал ФИО7 в качестве организатора, объединился с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

ФИО7., продолжая выполнять отведенную ему роль в деятельности организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с членами организованной группы, осознавая, что для приобретения, перевозки, хранения с целью сбыта немаркированных табачных изделий потребуется помощник, водитель-грузчик, в марте 2018 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, в неустановленном месте, привлек в качестве помощника и водителя-грузчика, нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого ФИО10, посвятив его в преступные цели организованной группы под руководством ФИО7 Согласно общего преступного замысла и распределенной ФИО7 роли в организованной группе, на ФИО10 была возложена роль помощника, обладающего административно-хозяйственными функциями, которые выражались в руководстве деятельностью организованной группы от имени ФИО7, контролем финансовой отчетности перед ФИО7 и учет немаркированных табачных изделий в месте их хранения с целью сбыта, а также возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассацию денежных средств на приобретение контрафактных табачных изделий, а также дохода, полученного от реализации контрафактных табачных изделий и незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

ФИО10, разделяя преступные намерения членов организованной группы под руководством ФИО7, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, хранению в целях сбыту немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное предложение, признал ФИО7 в качестве организатора, объединился с ними в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Таким образом, в период с января 2017 года по 19.06.2019, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО7, ФИО9, ФИО2 и ФИО10 объединились в организованную группу, деятельность которой характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве ее состава, под руководством ФИО7, продолжительным периодом преступной деятельности, распределением функций между членами группы, высокой организацией и тщательным планированием преступлений, большим масштабом преступной деятельности, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием общего умысла, направленного на получение прибыли от систематический незаконной деятельности, осуществляемой путем приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легально приобретенных сигарет, что являлось для участников организованной группы основным источником доходов, то есть преступным промыслом. 

Кроме того, ФИО7 осознавая, что для организации приобретения, хранения и перевозки немаркированных табачных изделий необходимо иметь личный грузовой автотранспорт, ФИО7 в неустановленное следствием время, но не позднее 18.05.2018 приобрел и поставил на регистрационный учет автомобиль марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности ФИО7, который в последующем передавал другим участникам организованной группы с целью осуществления общего преступного умысла при исполнении преступной деятельности.

Так, ФИО7, являясь руководителем организованной группы и активным участником, осуществлял общее руководство и координацию действий участников организованной группы; имея в собственности грузовой автомобиль, предоставил его участникам организованной группы для приобретения, перевозке и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий; определял количество и ассортимент приобретенных немаркированных табачных изделий; осуществлял поиск каналов сбыта; вел переговоры и расчеты с покупателями контрафактных табачных изделий; организовывал места хранения контрафактных табачных изделий; определял ценовую политику; принимал меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающий отбор надежных покупателей, а также изготовления подложных товарно-транспортных накладных и других документов, обеспечивающих перевозку немаркированных табачных изделий под видом легальных маркированных табачных изделий; выбирал места и время реализации товара; контролировал финансовые потоки; распределял между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате совершения преступления.

В соответствии с преступным планом ФИО7 отвел ФИО2, ФИО9 и ФИО10 роли исполнителей и распределил между ними преступные обязанности, давал обязательные к исполнению указания и распоряжения.

Так, ФИО2, ФИО9 и ФИО10 исполняя функции водителей-грузчиков, по указанию организатора преступной группы ФИО7, согласованно с остальными членами организованной группы, осуществляли перевозки немаркированных табачных изделий в места сбыта, указанные организатором преступной группы ФИО7 путем смс-сообщений, отправленных посредством мобильного приложения - мессенджера «Telegram» (Телеграм) на предоставленный им рабочий мобильный телефон, находящийся в пользовании у ФИО10 Также по указанию ФИО7 ФИО2, ФИО9 и ФИО10, исполняя функции грузчиков, согласованно с членами организованной группы, осуществляли погрузки/разгрузки автомобилей немаркированными табачными изделиями. ФИО2 и ФИО9, под его руководством ФИО7, приобретали у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия, поступавшие в адрес транспортных компаний на территории г. Нижнего Новгорода.

В период с января 2017 года по 19.06.2019 ФИО7, продолжая осуществлять совместны преступные планы, действуя в составе организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, для последующего сбыта незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, осуществил поиск потенциальных покупателей, связь с которыми поддерживали посредством телефонных переговоров, в ходе которых сообщил покупателям о наличии и количестве товара, стоимости и ассортименте, времени и месте его сбыта. 

Затем, ФИО2, ФИО9. и ФИО10., действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы ФИО7., на автомобиле, марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности последнему, осуществили перевозки в целях сбыта, части приобретенной и хранящейся в арендуемом ангаре №, по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий в места их сбыта - торговые точки, расположенные по адресам: г. Н.Новгород, 

<

адрес> - индивидуальному предпринимателю ФИО11; г. Н.Новгород, 

<

адрес> - индивидуальному предпринимателю ФИО12; 

<

адрес> ФИО13; 

<

адрес> ФИО14, а также в неустановленные следствием места сбыта.

В ходе осуществления незаконного оборота немаркированных табачных изделий участниками организованной группы, по указанию организатора ФИО7, применялись меры по конспирации: передача немаркированных табачных изделий при их сбыте производилась в безлюдных местах или в местах с минимальной возможностью наблюдения процесса посторонними лицами; в общении между собой и с покупателями, члены организованной группы использовали зашифрованные наименования табачных изделий: немаркированные табачные изделия именовались «дешевка» или «русские»; немаркированные табачные изделия марок «Опал», «ВТ American Blend» (БТ Американ Бленд), «Родопи», «Стюардесса», «Космос» произведенные в 

<

адрес> назывались «Болгария» или «Болгарка»; немаркированные табачные изделия, произведенные в 

<

адрес> мари «Корона» назывались «желтая»; немаркированные табачные изделия, упакованные в мягкую потребительскую тару назывались «мякиш» и др.; участник преступной группы ФИО9 сопровождал на некотором расстоянии автомобили, груженные немаркированными табачными изделиями к месту хранения в ангар №, расположенному по адресу: 

<

адрес>; ФИО2, ФИО9 и ФИО10 при перевозке немаркированных табачных изделий к местам сбыта, в случае остановки транспортного средства сотрудником ГИБДД, сообщали ему о наличии груза с контрацептивами или иного товара.

Конкретная преступная деятельность организованной группы в составе ФИО2, ФИО9, ФИО10 и ФИО7, под руководством последнего, выразилась в следующем.

В неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО7 являясь организатором, руководителем и активным участником созданной им организованной группы, заведомо зная, что законом установлены требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, а также правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым любая табачная продукция, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО9 и ФИО10, осознавая, что они не имеют права на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, нарушив Закон № 268-ФЗ, незаконно приобрели, хранили и перевезли, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, путем незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

ФИО7, являясь руководителем организованной группы, путем смс-сообщений, отправленных посредством мобильного приложения - мессенджера «Telegram» (Телеграм) под аккаунтом «ФИО33» на абонентский номер, находящийся в пользовании у ранее ему не знакомого ФИО15, произвел заказ с указанием наименования и количества немаркированных табачных изделий, договорился о месте и времени приобретения указанной продукции.

В неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им преступную роль, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы ФИО7, приобрели у ФИО15 в гараже №, расположенном в 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, после чего исполняя функции грузчиков, загрузили приобретенные немаркированные табачные изделия в автомобиль марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности ФИО7 

ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, исполняя функции водителей, грузчиков, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы ФИО7, осуществили перевозку немаркированных табачных изделий в место хранения в арендуемый ангар №, по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, где осуществили выгрузку.

Таким образом, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, участники организованной группы в лице ФИО7, ФИО2 ФИО9 и ФИО10, согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы ФИО7, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, приобрели, перевезли для последующего хранения в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые 19.06.2019 были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в ангаре №, расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, а именно:

· немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь в количестве 527 760 пачек: 

· сигареты «Корона слим 100» - 118 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 59 000 пачек, стоимостью 15,12 рублей за одну пачку, на сумму 892 080 рублей; 

· сигареты «Корона слим» - 336 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 168 000 пачек, стоимостью 12,87 рублей за одну пачку, на сумму 2 162 160 рублей; 

· сигареты «Корона стиль» - 12 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 6 000 пачек, стоимостью 19,3 рублей за одну пачку, на сумму 115 800 рублей; 

· сигареты «Корона 24» - 107 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 8 пачек, а всего 42 800 пачек, стоимостью 16,08 рублей за одну пачку, на сумму 688 224 рублей; 

· сигареты «Корона» - 498 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 249 000 пачек, стоимостью 12,87 рублей за одну пачку, на сумму 3 204 630 рублей, 

· сигареты «NZ gold» (НЗ голд) с марками Республики Беларусь - 5 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а также 46 блоков по 10 пачек, а всего 2 960 пачек, стоимостью 43,24 рублей за одну пачку, на сумму 127 990,4 рублей. 

· немаркированные табачные изделия с марками, изготовленными не производством АО «Гознак», согласно заключения эксперта № 4242э от 12.08.2019, в количестве 197 000 пачек: 

· сигареты без фильтра «Прима дона» - 152 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 76 000 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 4 275 000 рублей; 

· сигареты «Космос» - 9 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 4 500 пачек, стоимостью 67,5 рублей за одну пачку, на сумму 303 750 рублей; 

· сигареты «Стюардесса» - 4 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 2 000 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 112 500 рублей; 

· сигареты «Столичные» - 104 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 52 000 пачек, стоимостью 38 рублей за одну пачку, на сумму 1 976 000 рублей; 

· сигареты «Престиж классические» (красные) - 67 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 33 500 пачек, стоимостью 37,52 рублей за одну пачку, на сумму 1 256 920 рублей; 

· сигареты «Престиж оригинальные» (синие) - 58 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 29 000 пачек, стоимостью 24,12 рублей за одну пачку, на сумму 699 480 рублей, 

а всего, контрафактной табачной продукции в количестве 724 760 пачек, на общую сумму 15 814 534,4 рублей.

Согласно заключению эксперта № 4245э от 18.08.2019, основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения в пачках сигарет марок «Корона слим 100», «Корона слим», «Корона стиль», «Корона 24», «Корона», «NZ gold» (НЗ голд), «Прима дона», «Космос», «Стюардесса», «Столичные», «Престиж классические» (красные), «Престиж оригинальные» (синие) являются частницы растения табак. 

Указанные немаркированные табачные изделия участники организованной группы в лице ФИО7, ФИО2, ФИО9 и ФИО10, согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы ФИО7, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, приобрели, перевезли и хранили в вышеуказанном адресе с целью последующего сбыта и продажи.

Таким образом, сотрудники полиции ликвидировали преступную деятельность - участников организованной группы в лице ФИО7, ФИО2, ФИО9 и ФИО10, которые согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы ФИО7, в период по 19.06.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, осуществляли приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 15 814 534,4 рублей, что относится к особо крупному размеру.

Кроме того, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя умышленно, в составе организованной группы под руководством ФИО7, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью реализации немаркированных табачных изделий, заведомо зная, что имеются отличия от оригинальных табачных изделий, в нарушение ст.ст. 1225, 1229, 1484, 1515 Гражданского кодекса (далее ГК) РФ, неоднократно использовали различные товарные знаки и сходные с ними обозначения, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товаров, которые, в соответствии с законодательством Российской Федерации, зарегистрированы на иных правообладателей, с причинением крупного ущерба.

Согласно ч. 1 ст. 1225 ГК РФ, результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственности), являются, в том числе, товарные знаки.

Согласно ч. 2 ст. 1225 ГК РФ, интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно п. 1 ст. 1229 ГК РФ, использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную действующим законодательством.

Согласно ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю) принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникает вероятность смешения. 

Согласно ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. 

В неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя умышленно, в составе организованной группы под руководством ФИО7, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, заведомо зная, что незаконно приобретенные ими табачные изделия, является фальсифицированными (контрафактными), и в случае предложения к продаже будет введена в гражданский оборот помимо воли производителей легальной продукции, а также то, что товарные знаки, размещенные на фальсифицированных (контрафактных) табачных изделиях зарегистрированы на иных лиц, и право на их использование владельцами товарных знаков им не предоставлялось, в нарушение указанных требований ГК РФ, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионный договор на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали, путем приобретения, хранения, перевозки с целью сбыта совершили незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков на фальсифицированных (контрафактных) табачных изделиях при следующих обстоятельствах.

В ходе предварительного следствия установлено, что в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя умышленно из корыстных побуждений, организованной группой под руководством ФИО7, осуществляли приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе под видом сигарет с товарными знаками и сходных с ними обозначений сигарет «Прима Дона».

ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя под руководством ФИО7, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время не установлены, неоднократно приобретали в неустановленном месте у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе сигареты с товарными знаками «Прима Дона», которые на автомобиле марки «Газель», регистрационный номер №, принадлежащем ФИО7, перевозили для незаконного хранения с целью последующего сбыта в ангар №, расположенный по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, арендованный для преступных целей у ИП ФИО16, которая не была посвящена в их преступные планы.

19.06.2019 указанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 76 000 пачек, маркированные под товарным знаком «Прима Дона», изъяты сотрудниками органов внутренних дел в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

На пачке оригинальных сигарет «Прима Дона» размещены два товарных знака (свидетельства о регистрации №№, №), зарегистрированные на правообладателя АО «Донской табак» г. Ростов-на-Дону в порядке, установленном на территории Российской Федерации.

Товарные знаки компании АО «Донской табак» в соответствии со ст. 1484 ГК РФ охраняются на территории Российской Федерации как объекты прав интеллектуальной собственности - права на использование товарного знака.

Стоимость одной пачки сигарет «Прима Дона» легальной продукции, произведённой заводом - изготовителем, составляет 75 рублей. Общая стоимость 76 000 пачек сигарет «Прима Дона» официально произведенной продукции составляет 5 700 000 рублей.

Изъятая табачная продукция под товарным знаком «Прима Дона» является контрафактной по следующим признакам:

- отличие линейных размеров упаковки (пачки);

- способ и шрифт нанесения даты изготовления продукции на упаковку (пачку);

- несоответствующий формат маркировки на упаковке (пачке);

- несоответствие дизайна упаковки (пачки);

- отсутствие клише на сигаретах;

- несоответствие специальной марки, нанесенной на исследуемую продукцию, требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27.

Таким образом, ФИО2, ФИО9 и ФИО10, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, в целях извлечения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, организованной группой под руководством ФИО7, не имея права на использование товарных знаков - сигарет «Прима Дона», без получения соответствующего разрешения правообладателя - АО «Донской табак» (

<

адрес>), не состоя с ним в договорных отношениях, приобрели, перевезли, хранили в целях сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, тем самым незаконно неоднократно использовали товарные знаки «Прима Дона». 

ФИО2, ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группой под руководством ФИО7, причинили правообладателю АО «Донской табак» материальный ущерб в крупном размере на сумму 5 700 000 рублей.

На предварительном следствии добровольно и после консультации с защитником 04.03.2020 в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ ФИО2 подал на имя прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.15 л.д. 98-100), в соответствии с которым в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, обязан выполнить следующие действия: дать подробные и правдивые показания о совершенных преступлениях, признать вину в совершении инкриминируемых преступлений в полном объеме, дать подробные и правдивые показании, изобличающие всех лиц, являющихся участниками организованной группы, а именно ФИО7, ФИО10, ФИО9, при необходимости подтвердить данные показания на предварительном следствии в ходе очных ставок и иных следственных действий с данными лицами, в суде.

05.03.2020 заместитель прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО17, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2 (т.15 л.д. 107-111).

05.03.2020 заместитель прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО17 с участием старшего следователя ФИО18, защитника обвиняемого ФИО5, и самого обвиняемого ФИО2 заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался совершить ФИО2, а именно дать подробные, правдивые показания по совершенным преступлениям в составе организованной преступной группы; показать места, где были совершены преступления; назвать и изобличить в совершении преступлений и рассказать о роли и конкретных действиях каждого из соучастников организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: ФИО7, ФИО10 и ФИО9 подтвердить свои показания на очных ставках, при проверках показаний на месте и производстве других следственных действиях; не возражать против обвинения, которое будет ему предъявлено, если оно будет основано на его показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений; не отказываться от показаний, которые будут им даны на предварительном следствии по уголовному делу после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве; подтвердить свои показания в судебном заседании (т.15 л.д. 112-115).

В дальнейшем уголовное дело по обвинению ФИО2 направлено прокурору Сормовского района г. Н. Новгорода для утверждения обвинительного заключения.

30.06.2020 заместитель прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО19, утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО2, внес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Сормовский районный суд г.Н.Новгорода для рассмотрения по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемому ФИО2 и его защитнику ФИО5

В своем представлении заместитель прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО19 указал, что ФИО2 выполнил свои обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовал предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, дал полные, правдивые и подробные показания, указал на места приобретения, хранения и сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, признал на предварительном следствии свою вину в полном объеме, в том числе в составе организованной группой и совершенных им преступлениях, своими показаниями изобличил всех участников преступной группы.

30.06.2020 уголовное дело по обвинению ФИО2 поступило с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО19 в Сормовский районный суд г.Н.Новгорода для рассмотрения по существу.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель помощник прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО20 подтвердила выполнение подсудимым ФИО2 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО2 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений - после заключения 05.03.2020 года досудебного соглашения о сотрудничестве при предъявлении обвинения в полном объеме признал свою вину в инкриминируемом ему деянии, дал признательные показания по совершенному им преступлению.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО2 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением. 

Также подсудимый ФИО2 показал, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения заявил добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 заявил, что согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. С фактами, изложенными в обвинительном заключении и квалификацией его действий, согласен. 

Защитник - адвокат ФИО5 подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО2 заявлял добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО2 было заключено добровольно, с ее участием. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО2 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она, как защитник подсудимого, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО2 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе в ходе допросов на предварительном следствии ФИО2 дал признательные показания, выполнил действия, направленные на изобличение соучастников противоправных деяний.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, учитывая позицию сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и, квалифицирует действия ФИО2:

- по факту приобретения, хранения и перевозки немаркированных табачных изделий по п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту незаконного использования товарного знака правообладателя по ч.4 ст. 180 УК РФ - незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенные организованной группой.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, исследованных судом, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении содеянного им и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ. 

ФИО2 ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из преступлений, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из преступлений, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний у ФИО2 и его близких родственников. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено, что при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, влечет назначение ему наказания с учетом правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом, суд учитывает, что при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. 

С учетом обстоятельств дела, и на основании ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, а также в целях восстановления социальной справедливости, по каждому из преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, ч.4 ст. 180 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку приходит к убеждению, что именно данный вид наказания обеспечит его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, считая при этом, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания ФИО2 наказания, с применением ст.73 УК РФ, в условиях осуществления за ним контроля.

Суд, учитывая материальное положение подсудимого, считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы условно, поэтому, не усматривает оснований для назначения ему в качестве дополнительного наказания штрафа по каждому из преступлений. 

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, ст.64 УК РФ применению не подлежит.

Оснований для постановления в отношении ФИО2 приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, ч.4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в данный орган; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранящиеся в ГУ МВД России по Нижегородской области, хранящиеся в УМВД России по г.Н.Новгороду, хранящиеся на складах, хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств - хранить там же, до разрешения уголовного дела в отношении ФИО9

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода Е.С. Мушак